АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕРЕШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________  2024                      с. Средняя Терешка                                   № проект

[bookmark: OLE_LINK1]Об утверждении программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования Терешанское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация муниципального образования Терешанское сельское поселение постановляет:
      1.Утвердить Программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности (прилагается).
      2.Постановления №10 от 19.02.2021 и №59 от 17.12.2021считать утратившими силу.
           3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и вступает в правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования
Терешанское сельское поселение                                                   Р.Р.Тяминов.

      УТВЕРЖДЕНО
Постановлением
                                                                                          Глава администрации
муниципального образования  Терешанское  сельское  поселение
№4     от 04.02.2024

ПРОГРАММА ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

муниципального образования

Терешанское сельское поселение

Старокулаткинского района Ульяновской области

Разработана в соответствии с приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 г. № 398
«Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчётности о ходе их реализации»

                                               с.Средняя Терешка
ПАСПОРТ
программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Полное наименование организации
	Муниципальное учреждение Администрация муниципального образования Терешанское сельское  поселение

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»;

Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014 г. № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчётности о ходе их реализации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 7 октября 2019 года № 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объёма потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объёма потребляемой ими воды»;

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 15 июля 2020 года № 425 «Об утверждении методических рекомендаций по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объёма потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объёма потребляемой ими воды».

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Муниципальное учреждение Администрация муниципального образования Терешанское сельское  поселение
Муниципальное казенное учреждение «Отдел административно-хозяйственного обеспечения администрации муниципального образования Терешанское сельское поселение»

	Полное наименование разработчиков программы
	Глава администрации Тяминов Р.Р., директор МКУ «Отдел административно-хозяйственного обеспечения администрации муниципального образования Терешанское сельское поселение»Рамазанов М.А., гл.экономист Шамионова Н.Ф.

	Цели программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счёт реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Задачи программы
	- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- оснащение приборами учёта используемых энергетических ресурсов;
- повышение эффективности системы теплоснабжения;
- повышение эффективности системы электроснабжения;
- внедрение энергосберегающих технологий, оборудования и использование энергосберегающих материалов в учреждении.

	Целевые показатели программы
	Потребление электрической энергии на кв. м площади
Потребление газа на кв. м площади (только для выработки тепловой энергии)
Потребление иного топлива на кв. м площади (только для выработки тепловой энергии).Дрова.

	Сроки реализации программы
	2024-2025 годы

	Источники и объёмы финансового обеспечения реализации программы
	Бюджет муниципального образования Терешанское сельское поселение (далее – бюджет поселения)
 2024 год – 300тыс.руб.;
2025 год –  100,0 тыс.руб.;

	Планируемые результаты реализации программы
	Снижение потребления топливно-энергетических ресурсов:
- электроэнергии на  200 кВтч;  2,0тыс. руб.;
-тепло Гкал 125,5 на  93,3тыс. руб.;
-перевод котельной адм.здания с печного отопления на газовое отопление;
- Установление  пластиковых стеклопакетов в адм.здании;
-  Установление  новых межкомнатных дверей

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Потребление электрической энергии
	кВт·ч
	40700
	40500

	2
	Потребление иного (только для выработки тепловой энергии)-дрова
	куб.м
	18,0
	            0,0

ПЕРЕЧЕНЬ
[bookmark: _GoBack]мероприятий программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	2024 г.
	2025 г.

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объём, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объём, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Замена ламп накаливания (80вт)на  энергосберегающие лампы (40вт)
	бюджет поселения
	2,0
	200
	кВт.ч
	2,0

	2,0
	200
	кВт.ч
	2,0

	Итого по мероприятиям экономии электроэнергии
	    2,0
	X
	X
	             2,0
	X
	2,0
	X
	X
	2,0

	2
	Перевод котельной с дровяного на газовое отопление
	бюджет поселения
	16,0

	бюджет поселения

	70,0
	Гкал
	48,0

	3
	Установка новых дверей
	бюджет поселения
	60,0

	бюджет поселения

	5,5
	Гкал
	6,3

	4
	Замена старых оконных блоков на современные пластиковые стеклопакеты
	бюджет поселения
	250,0

	бюджет поселения

	30
	Гкал
	25,0

	Итого по мероприятиям по снижению тепловых потерь в местах общего пользования

	X
	X

	X
	  330,0
	X
	X
	             79,3

	Всего по мероприятиям
	2,0
	X
	X
	1,8
	X
	330,0
	X
	X
	81,3

Организационные мероприятия программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

1. Назначить ответственных лиц за энергосбережение и соблюдение лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов в учреждении.
2. Утвердить лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов и коммунальных услуг по учреждению в целом на год, в том числе в разбивке по месяцам.
3. Контролировать заключение договоров на поставку энергоресурсов и оказание коммунальных услуг, наличие всей необходимой информации в договоре, подтверждающей договорной объём потребления. Не допускать потребление энергоресурсов и коммунальных услуг без договоров.
4. Осуществлять ежеквартально контроль по соблюдению лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов и коммунальных услуг.
5. Проводить ежемесячно анализ фактического потребления топливно-энергетических ресурсов и коммунальных услуг учреждением.
6. Определять причины перерасхода потребления топливно-энергетических ресурсов в случае его выявления по результатам проведённых контрольных мероприятий.
7. Принимать меры к устранению нерационального использования энергоресурсов.
8. Заключать и оплачивать энергосервисные контракты в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации о размещении заказов.